
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 
Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità e 

dell’ambiente, qualità della vita  
 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

285 
 

 
Data 

12/06/2025 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI 
SERVIZI INFORMATICI PER 24 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
24 MESI".ATTIVAZIONE RINNOVO E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA. CIG: 
95754073D4 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE



DETERMINAZIONE N. 285 DEL  12/06/2025 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DEI 
SERVIZI INFORMATICI PER 24 MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI 
24 MESI".ATTIVAZIONE RINNOVO E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA. CIG: 
95754073D4 
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.15 del 13.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2025-2027; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 16 del 13.12.2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
 la determinazione del direttore n. 548 del 23.12.2024 di conferma della nomina 

delle Elevate Qualificazioni; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 4 del 14.01.2025 di approvazione del PEG 2025-

2027; 
 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 28.01.2025 di approvazione del Piano integrato 

di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
Premesso che con determinazione n. 33 del 27/01/2023: 
- si provvedeva ad approvare il progetto relativo all’affidamento in outsourcing dei servizi 
informatici del Parco del Ticino per 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi, 
per un importo complessivo a € 310.480,00 oltre IVA, corrispondente a € 378.785,60 IVA 
inclusa, conservato agli atti. 
- si stabiliva che la spesa per complessivi € 155.240,00 oltre IVA, corrispondenti ad € 
189.392,80 IVA inclusa, relativa all’importo da porre a base di gara per i primi 24 mesi di 
durata contrattuale, trovava copertura all’impegno n. 89/2023 di € 155.240,00 oltre IVA al 
Cap. 418.1 "SPESE PER SERVIZI INFORMATIVI”; – T.E. 1.03.02.19.010; 
 

CONSIDERATO 
• Che, nel corso degli ultimi anni, il Parco ha avviato un processo di 

aggiornamento del proprio sistema informativo, finalizzato all’adeguamento dello stesso 
alle previsioni normative in materia e alle innovazioni presenti sul mercato; 

• Che, permane la mancanza, all’interno dell’organico dell’Ente, di figure 
specializzate nello svolgimento di attività di supporto informatico e di sviluppo del 
sistema informativo, risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore 
economico in possesso delle necessarie competenze tecniche per lo svolgimento di 
tale attività; 

• Che, al fine di garantire la necessaria continuità al servizio, scongiurando 
eventuali interruzioni che si rifletterebbero negativamente sul buon andamento 
dell’attività amministrativa, il Responsabile del Procedimento ha chiesto con nota del 
15/05/2025 prot 4688/2025 la disponibilità per attivare l’opzione di rinnovo per ulteriori 
n. 24 mesi, attivabile al verificarsi delle condizioni indicate nella documentazione di 
gara; 



 
Vista la relazione del Settore Amministrativo allegata alla presente quale parte integrante 
che propone di poter rinnovare il contratto secondo indicazioni di gara alla società SI.NET 
Servizi Informatici per n. 24 mesi come previsto dal contratto all’art. 4- Opzione di 
Rinnovo. 
 
Visto che con comunicazione del 20/05/2025 n prot 5312/2025 la società SI.NET Servizi 
Informatici srl, C.F. 02743730125, con sede in Corso Magenta, 46 – Milano, ha 
manifestato la propria disponibilità al rinnovo per ulteriori n. 24 mesi alle medesime 
condizioni economiche offerte dall’appaltatore in sede di gara per i primi 24 mesi di 
durata contrattuale 

Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 
del 18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. di approvare, vista la relazione del Settore Amministrativo e la disponibilità 
espressa il 20/05/2025 dalla società SI.NET Servizi Informatici srl, l’opzione di proroga 
dell’affidamento in outsourcing dei servizi informatici del Parco del Ticino per 24 mesi, a 
partire dal 01/07/2025 per un importo complessivo a € 175.443,60 IVA inclusa. 
 
2. di stabilire che la spesa per complessivi € 175.443,60, relativa all’importo totale per 
i 24 mesi di durata contrattuale, trova copertura sul Cap. 418.1 "SPESE PER SERVIZI 
INFORMATIVI”; – T.E. 1.03.02.19.010 negli anni 2025-2026-2027; 
 Di impegnare quindi per l’anno 2025 un importo di € 43.860,90 con impegno 

n.373/2025 
 Di impegnare quindi per l’anno 2026 un importo di € 87.721,80 con impegno 

n.373/2026 
 Di impegnare quindi per l’anno 2027 un importo di € 43.860,90 con impegno 

n.373/2027 
 
3.    di liquidare la spesa di cui sopra senza ulteriore successivo atto, a ricevimento di 
apposite fatture elettroniche che saranno debitamente vistate per la corrispondenza del 
prezzo e la conformità del servizio prestato, atteso che l’importo e i relativi impegni 
risultano determinati con il presente provvedimento; 
 
4.     Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 
 ANDREA SAGGIORO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 



 CLAUDIO DE PAOLA 


